Дума Окуловского муниципального района

ПРОТОКОЛ № 54
очередного заседания Думы Окуловского

муниципального района

27.06 .2024 года                                                                             14.30
г.Окуловка
Председатель заседания: Нестерова Т.В.– председатель Думы Окуловского муниципального района ( далее-  председатель Думы).
На начало заседания присутствуют депутаты Думы Окуловского муниципального района:

Нестерова Т.В.,, Груздева Т.Н., Иванова Ю.А., Жданов С.Ю., Бомбин В.В.,  С.Г., Федоров Л.Н., Логинова О.В., Пискарева Н.Г., Селезнева Л.Н.,  Ульянов В.А., Егорова А.Ю., Васильева С.А., Ахматов А.С., Бубнов А.В.,  Желтухина Р.С..
Присутствуют:

Смирнов М.А. – Глава Окуловского муниципального района;
Тимофеева А.В. – заместитель председателя Правительства Новгородской области, куратор Окуловского муниципального района ( через систему ZOOM);

Петрова М.О. – первый заместитель Главы Окуловского муниципального района;

Иванова А.С. – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.
СЛУШАЛИ: Нестерову Т.В. – председателя Думы,  «Об утверждении повестки заседания».
ВЫСТУПИЛИ:
ГОЛОСОВАЛИ : «за» - 15, «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку заседания.

СЛУШАЛИ: Нестерову Т.В. –председателя Думы, которая сообщила, что поступили заявления от двух депутатов Думы Окуловского муниципального района (Ильиной Н.Е., Арсеньевой Н.В..), отсутствующих на заседании Думы по уважительной причине с голосованием по конкретным вопросам. Данные заявления будут приложены к протоколу.

Повестка заседания:

1. О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 26.12.2023 № 227.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

   2. О пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия выборного должностного лица местного самоуправления Окуловского муниципального района на постоянной основе, лицам, замещавшим муниципальные должности в Контрольно-счётной комиссии Окуловского муниципального района.
          Докладывает: Петрова Марина Олеговна – первый заместитель Главы администрации района.
          3. Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче  к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Окуловского муниципального района и органами местного самоуправления городских и сельских поселений Окуловского муниципального района
Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.
         4. О принятии части полномочий Березовикского сельского поселения  по решению вопроса местного значения по  составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюджета поселения, составлению отчета об исполнении бюджета поселения к осуществлению Окуловским муниципальным районом в 2024 году.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.
РАЗНОЕ:

5. Рассмотрение протеста прокуратуры Окуловского района на решение Думы Окуловского муниципального района от 25.11.2021 № 87 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на межселенной территории Окуловского муниципального района, территориях Березовикского, Боровёнковского, Котовского и  Турбинного сельских поселений.».

Докладывает: Нестерова Татьяна Васильевна – председатель Думы Окуловского муниципального района.
СЛУШАЛИ: 1. О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 26.12.2023 № 227.
Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.

ВЫСТУПИЛИ: Нестерова Т.В., Ульянов В.А..
СЛУШАЛИ: Нестерову Т.В., которая предложила отклонить проект решения «О внесении изменений в решение Думы Окуловского муниципального района от 26.12.2023 № 227», так как в бюджете района социально-значимые расходы должны предусматриваться в полном объеме.
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 13 «против» - 2, «воздержались» - 2.

РЕШИЛИ:   Решение отклонено. Рекомендовать Администрации Окуловского муниципального района обратиться в профильные министерства о выделении дополнительных денежных средств на исполнение решений судов:
- по решению Окуловского районного суда Новгородской области  от 20.06.2022 №2-11-368-2022  на устройство площадок, пандусов металлических, кнопок вызова с шрифтом Брайля в МБУК «МКДЦ» и его филиалов в п.Торбино и п.Боровенка в сумме 242,03350 тыс.рублей.

-   по решениям Окуловского районного суда Новгородской области от 01.06.2022 №  2-11-332/2022, от 08.06.2022 № 2-11-367/2022 для обеспечение устройством молниезащиты (МАОУ « Средняя школа п.Угловка», ДГШ п.Угловка) в сумме 1278,94608 тыс.рублей;

-  по решению Окуловского районного суда Новгородской области от 20.06.2023 № 2-11-448/2023 для оборудования помещения актового зала, предназначенного для проведения массовых мероприятий, индукционными петлями и звукоусиливающей аппаратурой (МАОУ « Средняя школа п.Угловка») в сумме 169,30000 тыс.рублей;

- по решению Окуловского районного суда Новгородской области от 19.10.2019№ 2-11-529/2019 для обеспечение охраны объекта путем привлечения охранных предприятий (МАОУ « Средняя школа №1 г.Окуловка») в сумме 213,84000 тыс.рублей;

- по решению Окуловского районного суда Новгородской области от 23.05.2022 № 2-11-330/2022 для устройства молниезащиты здания (МАОУ « Средняя школа п.Котово») в сумме 979,10500 тыс.рублей;

- по решению Окуловского районного суда Новгородской области от 31.10.2022 № 2-11-804/2022 для установки резервного источника электропитания (МАОУ « Средняя школа п.Котово») в сумме 750,00000 тыс.рублей;

- для оплаты задолженности по исполнительным сборам и штрафам:

. МАОУ СШ №1 г.Окуловка  в сумме 50,0000 тыс.рублей;

. МАОУ СШ №3 г.Окуловка  в сумме 50,00000 тыс.рублей;

. МАДОУ Детский сад №6 г.Окуловка в сумме 60,00000 тыс.рублей;

. МАДОУ Детский сад п.Боровенка в сумме 50,00000 тыс.рублей.

- по решению Окуловского районного суда Новгородской области  автодорога от ж/д ст. Торбино до границ Окуловского муниципального района №2а-11-612/2019 в сумме 6424,36900 тыс.рублей (для обоснования суммы представлена локальная смета);
- по решению Окуловского районного суда Новгородской области  автодорога д.Подберезье- д.Махново №2а-11-515/2021 в сумме 2269,64543 тыс.рублей (для обоснования суммы представлена локальная смета);
- по решению Окуловского районного суда Новгородской области  автодорога Федорково-Талыженка-Хирики № 2а-11-491/2023 в сумме 4372,80000 тыс.рублей (для обоснования суммы представлена локальная смета).
Прибыл депутат Понамарев С.Г. в 14.41 ч.
СЛУШАЛИ: 2. О пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия выборного должностного лица местного самоуправления Окуловского муниципального района на постоянной основе, лицам, замещавшим муниципальные должности в Контрольно-счётной комиссии Окуловского муниципального района.
          Докладывает: Петрова Марина Олеговна – первый заместитель Главы администрации района.
ВЫСТУПИЛИ:  Ульянов В.А.
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 18 «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:   3. Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче  к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Окуловского муниципального района и органами местного самоуправления городских и сельских поселений Окуловского муниципального района
Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ:  Ульянов В.А.

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 16 «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

СЛУШАЛИ:         4. О принятии части полномочий Березовикского сельского поселения  по решению вопроса местного значения по  составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюджета поселения, составлению отчета об исполнении бюджета поселения к осуществлению Окуловским муниципальным районом в 2024 году.

Докладывает: Иванова Анна Сергеевна – председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района
ВЫСТУПИЛИ:  Ульянов В.А.

ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 16 «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ:   Решение принято.

РАЗНОЕ:

СЛУШАЛИ: 5 Рассмотрение протеста прокуратуры Окуловского района на решение Думы Окуловского муниципального района от 25.11.2021 № 87 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на межселенной территории Окуловского муниципального района, территориях Березовикского, Боровёнковского, Котовского и  Турбинного сельских поселений.».
Докладывает: Нестерова Татьяна Васильевна – председатель Думы Окуловского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ:
ГОЛОСОВАЛИ:  «за» - 16 «против» - 0, «воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: протест прокуратуры Окуловского района на на решение Думы Окуловского муниципального района от 25.11.2021 № 87 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на межселенной территории Окуловского муниципального района, территориях Березовикского, Боровёнковского, Котовского и  Турбинного сельских поселений.» направить в Администрацию Окуловского муниципального района. Рекомендовать Администрации Окуловского муниципального района рассмотреть протест прокуратуры Окуловского района, согласно требованиям прокурора Окуловского района, в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Думы
Окуловского муниципального района                                   Т.В. Нестерова